instrumentos de transferência de fundos contra pagamentos em espécie, não realiza 

operações em moeda estrangeira com associados e não tem cartões de crédito em 

seu portfólio de produtos; 

• As integralizações de capital e as quitações de empréstimos (transferências 

bancárias) com valores iguais ou acima de R$ 35.000,00 (Trinta e Cinco Mil Reais) 

serão analisadas conforme o perfil do associado / capacidade econômica / origem dos 

recursos (Declaração); 

• Utilizamos também, para monitoramento de movimentações relevantes e / ou 

atípicas através do relatório emitido pelo sistema “PRODAF” (Prevenção a Lavagem

[...]

crimes de lavagem de dinheiro, no momento da entrada dos recursos na Cooperativa, 

de forma direta ou indiretamente, nas seguintes operações: 

CAPITALIZAÇÃO MENSAL OU ESPONTÂNEA, APORTE DE CAPITAL E 

PAGAMENTOS / AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS: 

✓ Valor igual ou acima em R$ 35.000,00 (Trinta e Cinco Mil Reais) em único mês 

provenientes de depósitos ou transferências bancárias na conta corrente da 

Cooperativa, para amortização das parcelas de empréstimos contraídos; 

integralização mensal ou espontânea / ou aporte ao capital.  

Serão monitoradas as operações realizadas com uma mesma pessoa (CPF), no